
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 1111 Vineri, 20 noiembrie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

640. — Ordin al directorului Serviciului Român de Informații

privind conferirea Semnului onorific În Serviciul Patriei
unor ofițeri din Serviciul Român de Informații ............ 2

641. — Ordin al directorului Serviciului Român de Informații

privind conferirea Semnului onorific În Serviciul Patriei
unor maiștri militari, subofițeri și gradați profesioniști 

din Serviciul Român de Informații .............................. 2

2.010/2.308. — Ordin al ministrului sănătății și al ministrului

afacerilor externe privind stabilirea unor măsuri și

acțiuni de sănătate publică necesar a fi respectate

pentru desfășurarea în siguranță a procesului electoral

din străinătate la alegerile pentru Senat și Camera 

Deputaților din anul 2020 .......................................... 3–5

2.017. — Ordin al ministrului sănătății privind modificarea și

completarea Ordinului ministrului sănătății

nr. 1.033/2011 pentru aprobarea Normelor

metodologice de constituire, păstrare și utilizare a

Rezervei Ministerului Sănătății și a Nomenclatorului de

medicamente, seruri, vaccinuri, dezinfectante,

insecticide, dispozitive medicale și alte materiale 

specifice .................................................................... 6

ACTE ALE PARTIDELOR POLITICE PUBLICATE 

ÎN TEMEIUL LEGII NR. 334/2006 PRIVIND

FINANȚAREA ACTIVITĂȚII PARTIDELOR

POLITICE ȘI A CAMPANIILOR ELECTORALE

Partidul Național Liberal ........................................................ 7–8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1111/20.XI.2020

2

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

SERVICIUL ROMÂN DE INFORMAȚII

O R D I N

privind conferirea Semnului onorific În Serviciul Patriei unor ofițeri 

din Serviciul Român de Informații

În temeiul art. 33 lit. d) din Legea nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare, cu modificările și completările ulterioare, al

art. 4 alin. (1) lit. d) și art. 6 din Legea nr. 573/2004 privind Semnul onorific În Serviciul Patriei pentru ofițeri, funcționari publici cu

statut special, cu grade profesionale echivalente cu gradele de ofițeri, și preoți militari, cu modificările ulterioare,

în baza prevederilor art. 23 alin. 3 din Legea nr. 14/1992 privind organizarea și funcționarea Serviciului Român de Informații,

cu modificările și completările ulterioare,

directorul Serviciului Român de Informații emite următorul ordin:

Art. 1. — La data de 1 decembrie 2020 se conferă Semnul

onorific În Serviciul Patriei pentru 15 ani de activitate în

domeniile apărării, ordinii publice și securității naționale, pentru

rezultate meritorii în îndeplinirea atribuțiilor și în pregătirea

profesională, ofițerilor nominalizați în anexa nr. 1.

Art. 2. — La data de 1 decembrie 2020 se conferă Semnul

onorific În Serviciul Patriei pentru 20 de ani de activitate în

domeniile apărării, ordinii publice și securității naționale, pentru

rezultate meritorii în îndeplinirea atribuțiilor și în pregătirea

profesională, ofițerilor nominalizați în anexa nr. 2.

Art. 3. — La data de 1 decembrie 2020 se conferă Semnul

onorific În Serviciul Patriei pentru 25 de ani de activitate în

domeniile apărării, ordinii publice și securității naționale, pentru

rezultate meritorii în îndeplinirea atribuțiilor și în pregătirea

profesională, ofițerilor nominalizați în anexa nr. 3.

Art. 4. — Anexele nr. 1—3*) fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Directorul Serviciului Român de Informații,

Eduard Hellvig

București, 3 noiembrie 2020.

Nr. 640.

*) Anexele nr. 1—3 conțin informații clasificate și urmează regimul Legii nr. 182/2002 privind protecția informațiilor clasificate, cu modificările și completările

ulterioare.

SERVICIUL ROMÂN DE INFORMAȚII

O R D I N

privind conferirea Semnului onorific În Serviciul Patriei unor maiștri militari, 

subofițeri și gradați profesioniști din Serviciul Român de Informații

În temeiul art. 33 lit. d) din Legea nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare, cu modificările și completările ulterioare, al

art. 4 alin. (1) lit. d) și art. 6 din Legea nr. 574/2004 privind Semnul onorific În Serviciul Patriei pentru maiștri militari, subofițeri, soldați

și gradați profesioniști și pentru funcționari publici cu statut special, cu grade profesionale echivalente cu gradele de maiștri militari

și subofițeri, cu modificările și completările ulterioare, precum și în baza prevederilor art. 23 alin. 3 din Legea nr. 14/1992 privind

organizarea și funcționarea Serviciului Român de Informații, cu modificările și completările ulterioare,

directorul Serviciului Român de Informații emite următorul ordin:

Art. 1. — La data de 1 decembrie 2020 se conferă Semnul

onorific În Serviciul Patriei pentru 15 ani de activitate în

domeniile apărării, ordinii publice și securității naționale, pentru

rezultate meritorii în îndeplinirea atribuțiilor și în pregătirea

profesională, maiștrilor militari, subofițerilor și gradaților

profesioniști nominalizați în anexa nr. 1.

Art. 2. — La data de 1 decembrie 2020 se conferă Semnul

onorific În Serviciul Patriei pentru 20 de ani de activitate în domeniile

apărării, ordinii publice și securității naționale, pentru rezultate

meritorii în îndeplinirea atribuțiilor și în pregătirea profesională,

maiștrilor militari și subofițerilor nominalizați în anexa nr. 2.

Art. 3. — La data de 1 decembrie 2020 se conferă Semnul

onorific În Serviciul Patriei pentru 25 de ani de activitate în

domeniile apărării, ordinii publice și securității naționale, pentru

rezultate meritorii în îndeplinirea atribuțiilor și în pregătirea

profesională, maiștrilor militari și subofițerilor nominalizați în

anexa nr. 3.

Art. 4. — Anexele nr. 1—3*) fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Directorul Serviciului Român de Informații,

Eduard Hellvig

București, 3 noiembrie 2020.

Nr. 641.

*) Anexele nr. 1—3 conțin informații clasificate și urmează regimul Legii nr. 182/2002 privind protecția informațiilor clasificate, cu modificările și completările

ulterioare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1111/20.XI.2020

3

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 2.010 din 19 noiembrie 2020

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

Nr. 2.308 din 19 noiembrie 2020

O R D I N

privind stabilirea unor măsuri și acțiuni de sănătate publică necesar a fi respectate 

pentru desfășurarea în siguranță a procesului electoral din străinătate la alegerile 

pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020

Ținând seama de propunerile cuprinse în Hotărârea Comitetului Național pentru Situații de Urgență nr. 54/2020 privind

propunerea prelungirii stării de alertă și a măsurilor necesar a fi aplicate pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea

efectelor pandemiei de COVID-19,

având în vedere prevederile art. 3 alin. (2) din anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 967/2020 privind prelungirea stării

de alertă pe teritoriul României începând cu data de 14 noiembrie 2020, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata

acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19,

luând în considerare Adresa Autorității Electorale Permanente nr. 27.954 din 19.11.2020,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 5 alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 16/2017 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Afacerilor Externe, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății și ministrul afacerilor externe emit următorul ordin:

Art. 1. — Pe durata stării de alertă, în vederea prevenirii

răspândirii infecțiilor cu SARS-CoV-2, se stabilesc măsurile și

acțiunile de sănătate publică necesar a fi respectate pentru

desfășurarea în siguranță a procesului electoral din străinătate la

alegerile pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020,

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Nelu Tătaru

Ministrul afacerilor externe,

Bogdan Lucian Aurescu

ANEXĂ

M Ă S U R I  Ș I  A C Ț I U N I  D E  S Ă N Ă T A T E  P U B L I C Ă

pentru desfășurarea în siguranță a alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020 

la secțiile de votare din străinătate

I. Reguli de bază pentru prevenirea contaminării și limitarea

riscului de îmbolnăvire:

1. purtarea măștii de protecție, astfel încât să acopere nasul

și gura, de către participanții la procesul electoral pe toată

perioada în care se află în sediul secției de votare și în localul de

vot;

2. asigurarea distanțării fizice de minimum un metru între

participanții la procesul electoral;

3. dezinfecția periodică și după fiecare contact direct cu alte

persoane a mâinilor participanților la procesul electoral;

4. dezinfecția sau nebulizarea, după caz, a sediilor secțiilor

de votare, înainte și după terminarea votării, în ambele zile de

votare;

5. dezinfecția periodică a suprafețelor și a instrumentelor

necesare votării, pe durata derulării procesului electoral;

6. aceste măsuri au un caracter minimal și vor fi coroborate

cu măsurile în vigoare în statul de reședință/localitatea în care

este organizată secția de votare din străinătate.

II. Măsuri și acțiuni organizatorice pentru sediul secției de

votare (imobilul în care este amplasat localul de vot/sunt

amplasate localurile de vot) și localul de vot (sala sau încăperea

unde se votează):

1. afișarea în locuri vizibile a regulilor de protecție individuală,

de distanțare fizică, de igienă și de acces în sediul secției de

votare și în localul de vot;

2. stabilirea, pe cât posibil, a unor circuite separate de intrare

și de ieșire în sediul secției de votare și în localul de vot, precum

și marcarea corespunzătoare a acestora cu indicatoare;

3. marcarea locurilor de staționare în sediul secției de votare

și în afara acestuia, astfel încât să se asigure menținerea

distanței fizice de minimum un metru între participanții la

procesul electoral;

4. amplasarea, în sediul secției de votare și în localul de vot,

a flacoanelor cu dezinfectant pe bază de alcool, pentru mâini,

marcate corespunzător, precum și a recipientelor cu saci

menajeri (ce vor fi schimbați periodic) în care se vor arunca

măștile și mănușile folosite;

5. asigurarea în permanență a uneia sau mai multor

persoane, care pot fi membri ai biroului electoral al secției de

votare sau al unei firme contractate în acest sens, care va/vor



măsura temperatura participanților la procesul electoral, la

intrarea în sediul secției de votare, și care va/vor îndruma

alegătorii către localul de vot, respectiv către ieșirea din sediul

secției de votare, astfel încât aceștia să petreacă un timp cât

mai scurt în interiorul acestuia, precum și pentru aplicarea unor

măsuri privind persoanele aflate la rând în afara sediului secției

de votare, cum ar fi respectarea distanței minime sau portul

măștii de protecție;

6. dezinfecția sediilor secțiilor de votare și asigurarea dotării

grupurilor sanitare ale acestora cu materiale destinate igienei

personale, precum săpun și prosoape de hârtie;

7. localurile de vot vor fi amenajate în sălile cu cele mai mari

dimensiuni din cadrul sediilor secțiilor de votare, astfel încât să

se poată asigura distanțarea fizică;

8. la amenajarea localurilor de vot va fi eliminat mobilierul

care nu este necesar;

9. birourile sau băncile la care vor sta membrii biroului

electoral al secției de votare vor fi dispuse astfel încât să fie

obținută o distanță de minimum un metru între persoane, fără a

bloca accesul în localul de vot, la urna de vot sau la cabinele de

vot; în cazul în care distanțarea nu este posibilă, se va asigura

montarea de separatoare transparente;

10. locurile membrilor biroului electoral al secției de votare

în localul de vot vor rămâne fixe pe toată durata votării, aceștia

trebuind să evite, pe cât posibil, să schimbe locurile între ei;

11. la intrarea în localul de vot va fi organizat un spațiu

dedicat pentru dezinfecția mâinilor alegătorilor, dotat cu flacoane

cu dezinfectant pe bază de alcool și șervețele de hârtie;

12. pe toată durata votării și a desfășurării activității biroului

electoral al secției de votare se va asigura aerisirea localului de

vot, prin menținerea deschisă a ferestrei/ferestrelor; în cazul în

care aerisirea permanentă a localului de vot nu este posibilă,

acesta va fi aerisit prin deschiderea ferestrei/ferestrelor cel puțin

10 minute la fiecare două ore; dacă imobilul unde este amenajat

localul de vot nu permite deschiderea ferestrelor și este prevăzut

cu instalație centralizată de ventilație, se vor lua măsuri

împreună cu administratorul imobilului ca instalația să nu fie

setată pe recircularea aerului.

III. Măsuri și acțiuni organizatorice pentru membrii birourilor

electorale ale secțiilor de votare, persoanele acreditate,

candidații, delegații acreditați, personalul de pază al birourilor

electorale ale secțiilor de votare:

1. se vor supune unui triaj observațional și termometrizării, cu

termometru noncontact, atât în preziua votării (unde este cazul),

cât și la începerea activității; persoanele febrile (cu temperatură

de peste 37,3°C sau peste limita impusă pe plan local, dacă este

cazul) sau cu simptome respiratorii evidente (tuse, rinoree,

dificultăți în respirație) nu vor avea acces în sediul secției de

votare și vor fi înlocuite de către autoritățile și/sau organismele

competente;

2. vor purta masca de protecție, astfel încât să acopere nasul

și gura, pe toată perioada în care se află în sediul secției de

votare și în localul de vot;

3. vor menține o distanță fizică de minimum un metru față de

celelalte persoane care participă la procesul electoral;

4. își vor spăla și/sau dezinfecta frecvent mâinile sau vor

purta mănuși; în cazul în care vor utiliza mănuși, acestea vor fi

schimbate frecvent, evitându-se atingerea feței;

5. vor evita pe cât posibil contactul direct cu alte persoane,

își vor dezinfecta mâinile după fiecare contact direct cu alte

persoane care participă la procesul electoral și își vor schimba

masca la fiecare 4 ore sau ori de câte ori este nevoie;

6. își vor putea da masca jos pentru a consuma, cu

precauție, băuturi sau alimente, asigurându-se că mențin o

distanță de minimum un metru și jumătate față de alte persoane;

7. în cazul în care, în timpul desfășurării activității în sediul

secției de votare, dezvoltă febră și/sau simptomatologie de tip

respirator (de exemplu, tuse, rinoree, dificultăți în respirație) sau

alte simptome de boală infecțioasă (vărsături, diaree, mialgii,

stare generală modificată) vor anunța președintele biroului

electoral al secției de votare, care va dispune măsurile

prevăzute de reglementările de protecție sanitară aplicabile la

nivelul localității/statului de reședință și va contacta serviciul

local abilitat; printre măsurile recomandate ar putea fi: persoana

simptomatică va fi izolată într-o sală separată (dacă este

posibil), evitând contactul cu alegătorii sau cu alte persoane, și

va fi supravegheată, de la distanță, până când va fi preluată de

personalul medical; locul și obiectele atinse de persoana

simptomatică vor fi dezinfectate imediat, prin pulverizare cu un

dezinfectant pe bază de alcool și prin ștergere cu o lavetă curată

ce va fi aruncată după folosire; de asemenea, președintele

biroului electoral va lua măsuri pentru înlocuirea persoanei

simptomatice, dacă este cazul;

8. președintele biroului electoral al secției de votare sau

locțiitorul acestuia, după caz, se va asigura că numărul total al

persoanelor care sunt prezente în același timp în localul de vot,

exceptând alegătorii și delegații acreditați, nu va fi mai mare de 15.

IV. Accesul și fluxul alegătorilor în sediul secției de votare:

1. accesul alegătorilor în sediul secției de votare se va face

eșalonat spre a evita aglomerările din interiorul acestuia.

Alegătorii sunt obligați să poarte masca de protecție, astfel încât

să acopere nasul și gura, și să își dezinfecteze mâinile la

intrarea în sediul secției de votare și la ieșirea din acesta;

2. în situația în care se formează aglomerări la intrarea în

sediile secțiilor de votare, unul sau mai mulți membri ai biroului

electoral sau personalul de pază, acolo unde este cazul, va

acționa pentru asigurarea distanțării de minimum un metru între

persoane; pentru persoanele aflate la rând este obligatorie

purtarea măștii de protecție, astfel încât să acopere nasul și

gura. Persoanele care prezintă un risc crescut de a dezvolta o

formă gravă de COVID-19 (de exemplu, vârsta peste 65 de ani,

persoane ce se declară cu diabet zaharat sau alte boli cronice,

persoane cu imunitate deficitară, dar și alte categorii de

persoane vulnerabile, de exemplu, femei însărcinate, persoane

cu dizabilități, familii cu copii mici) pot solicita acces prioritar în

localul de vot. Accesul va fi dispus de președinții birourilor

electorale ale secțiilor de votare prin măsuri organizatorice;

3. distanțarea de minimum un metru trebuie asigurată și prin

marcarea acesteia între persoanele ce așteaptă în curtea sau în

fața sediului secției de votare. Este obligatoriu ca și în curtea

sau în fața sediului secției de votare alegătorii să poarte masca

de protecție, astfel încât să acopere nasul și gura;

4. la intrarea în sediul secției de votare va fi organizat un filtru

asigurat de către personalul de pază sau membri ai birourilor

electorale ale secțiilor de votare, dotat cu termometru, materiale

de protecție sanitară și flacon cu dezinfectant;

5. alegătorii vor fi supuși unui triaj observațional și vor fi

termometrizați cu ajutorul unui termometru noncontact;

6. dacă nu sunt evidențiate temperatură de peste 37,3°C

(sau peste limita impusă pe plan local, dacă este cazul) și/sau

simptome respiratorii evidente (de exemplu, tuse, rinoree,

dificultăți în respirație), alegătorul își va dezinfecta mâinile, va

intra în sediul secției de votare, păstrând distanța de minimum

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1111/20.XI.2020

4



un metru față de celelalte persoane și evitând atingerea pe cât

posibil a suprafețelor;

7. personalul de pază sau membrii birourilor electorale ale

secțiilor de votare se vor asigura că alegătorii vor respecta

distanțarea fizică, vor purta corect masca și nu se vor abate de

la traseul indicat către localul de vot. În cazul în care un alegător

nu dispune de mască de protecție, acestuia i se va pune la

dispoziție o mască de protecție, pe care o va purta pe tot

parcursul prezenței în interiorul sediului secției de votare și în

localul de vot;

8. după exprimarea votului, alegătorii nu vor staționa în

interiorul localului de vot sau al sediului secției de votare și vor

părăsi imediat sediul secției de votare, urmând traseele indicate;

9. în cazul în care un alegător prezintă simptome respiratorii

evidente (de exemplu, tuse, rinoree, dificultăți în respirație) sau

este febril (este depistat cu temperatură de peste 37,3°C sau

peste limita impusă pe plan local, dacă este cazul), personalul

de pază sau membrii birourilor electorale ale secțiilor de votare

vor organiza accesul prioritizat al acestuia în localul de vot după

cum urmează:

a) alegătorul va purta mască, astfel încât să acopere nasul

și gura, și va fi menținut la distanță de celelalte persoane în

exteriorul sediului secției de votare;

b) în localul de vot se vor face pregătirile necesare, astfel

încât respectivul alegător să petreacă cât mai puțin timp în

interiorul acestuia;

c) alegătorul își va dezinfecta mâinile la intrarea în sediul

secției de votare;

d) alegătorul va fi condus în interiorul sediului secției de

votare până la intrarea în localul de vot, evitând contactul fizic cu

suprafețele sau cu alte persoane;

e) după îndeplinirea cu celeritate a formalităților prevăzute

de lege, alegătorul va vota în cabina de vot care este mai

apropiată de intrarea în localul de vot;

f) după finalizarea procedurilor de votare prevăzute de lege,

alegătorul va fi condus în afara sediului secției de votare;

g) cabina de vot va fi dezinfectată prin ștergerea suprafețelor

prin pulverizare cu un dezinfectant pe bază de alcool și prin

ștergere cu o lavetă curată ce va fi aruncată după folosire; acolo

unde este posibil, după primul alegător febril și/sau cu simptome

respiratorii, cabina va fi rezervată până la sfârșitul zilei de votare

doar alegătorilor febrili și/sau cu simptome respiratorii;

h) alegătorului i se va recomanda purtarea măștii de protecție

până la domiciliu, evitarea transportului în comun, contactarea

medicului de familie sau a serviciului local abilitat, după caz,

precum și orice alte măsuri prevăzute de procedura aplicabilă în

statul respectiv pentru astfel de situații;

i) în cazul în care starea medicală a alegătorului este

deteriorată, se vor dispune măsurile prevăzute de protocoalele

sanitare aplicabile la nivelul localității/statului de reședință și se

va contacta serviciul local abilitat, iar acesta va fi izolat într-o

sală separată, dacă acest lucru este posibil, evitând contactul

cu alți alegători sau cu alte persoane, și va fi supravegheat până

când va fi preluat de personalul medical.

V. Accesul și fluxul alegătorilor în localul de vot:

1. accesul alegătorilor în localul de vot se va face eșalonat,

astfel încât în sala unde se votează numărul total al persoanelor

prezente simultan să nu depășească numărul maxim de

persoane admis de reglementările locale, dacă acestea prevăd

o asemenea limitare, și să se respecte distanțarea de minimum

un metru între persoane; alegătorii sunt obligați să poarte masca

de protecție, astfel încât să acopere nasul și gura, și să își

dezinfecteze mâinile la intrarea în localul de vot și la ieșirea din

acesta;

2. alegătorul va fi instruit să poziționeze actul de identitate în

suportul terminalului informatic, astfel încât datele sale de

identificare să poată fi preluate în Sistemul informatic de

monitorizare a prezenței la vot și de prevenire a votului ilegal —

SIMPV; dacă acest lucru nu este posibil, membrul-operator al

biroului electoral al secției de votare va realiza această

procedură, după care își va dezinfecta mâinile prin aplicarea

unei soluții dezinfectante pe bază de alcool sau va schimba

mănușile; ulterior, alegătorul va poziționa actul doveditor al

domiciliului și al reședinței, după caz, pe biroul sau banca

membrului-operator al biroului electoral al secției de votare,

astfel încât atingerea acestuia să nu fie necesară;

3. în vederea identificării de către membrul-operator al

biroului electoral al secției de votare, alegătorul va fi instruit să

își îndepărteze pentru scurt timp masca spre a fi identificat, la o

distanță de minimum un metru și jumătate față de membrul-operator

al biroului electoral al secției de votare;

4. alegătorul va fi îndrumat să preia instrumentul de semnat

de pe biroul sau banca membrului-operator al biroului electoral

al secției de votare pentru a semna pe tabletă, după care îl va

depune în același loc, fără intervenția membrului-operator al

biroului electoral al secției de votare; în cazul în care este

necesară înscrierea alegătorului în lista suplimentară pe format

tipărit, alegătorul va avea la dispoziție un pix pe care îl va prelua

singur și îl va depune în același loc după utilizare, fără

intervenția membrului-operator al biroului electoral al secției de

votare; 

5. se va evita contactul fizic cu membrii biroului electoral al

secției de votare în timp ce alegătorul semnează în lista

electorală, la preluarea buletinelor de vot și a ștampilei cu

mențiunea „VOTAT”. Pe cât posibil, buletinele de vot, ștampila

cu mențiunea „VOTAT”, pixurile și instrumentele ce vor fi utilizate

de către alegători pentru semnare vor fi dispuse astfel încât

alegătorul să le poată prelua singur, fără a avea contact direct

cu membrii biroului electoral al secției de votare, sub

supravegherea și la indicația acestora. Ștampila cu mențiunea

„VOTAT”, pixul, tableta și instrumentul de semnat electronic și

orice alte obiecte atinse de alegător vor fi dezinfectate periodic,

la fiecare 15 minute sau mai des, ori de câte ori situația de fapt

o impune;

6. după exercitarea dreptului de vot, alegătorul își va aplica

singur, la indicația și sub supravegherea membrilor biroului

electoral al secției de votare, timbrul autocolant ori ștampila cu

mențiunea „VOTAT”, după caz, pe actul de identitate.

VI. Măsuri de protecție la numărarea voturilor:

1. membrii birourilor electorale ale secțiilor de votare și

persoanele acreditate vor purta mască și mănuși pe tot

parcursul numărării voturilor și vor menține o distanță de

minimum un metru față de celelalte persoane;

2. numărul total al persoanelor care sunt prezente în același

timp în localul de vot, pe durata numărării voturilor, nu poate fi

mai mare de 20, respectiv numărul total al persoanelor prezente

simultan nu trebuie să depășească numărul maxim de persoane

admis de reglementările locale, dacă acestea prevăd o

asemenea limitare;

3. după finalizarea procesului și sigilarea sacilor cu buletinele

de vot, membrii birourilor electorale ale secțiilor de votare și

persoanele acreditate își vor scoate mănușile și își vor

dezinfecta mâinile.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1111/20.XI.2020

5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1111/20.XI.2020

6

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului ministrului sănătății nr. 1.033/2011 

pentru aprobarea Normelor metodologice de constituire, păstrare și utilizare 

a Rezervei Ministerului Sănătății și a Nomenclatorului de medicamente, seruri, vaccinuri,

dezinfectante, insecticide, dispozitive medicale și alte materiale specifice

Văzând Referatul de aprobare nr. N.T. 12.610 din 19.11.2020 al Direcției generale asistență medicală, medicină de urgență

și programe de sănătate publică,

având în vedere prevederile art. 41 alin. (1) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr 2 „Nomenclatorul de medicamente, seruri,

vaccinuri, dezinfectante, insecticide, dispozitive medicale și alte

materiale specifice” la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.033/2011

pentru aprobarea Normelor metodologice de constituire,

păstrare și utilizare a Rezervei Ministerului Sănătății și a

Nomenclatorului de medicamente, seruri, vaccinuri,

dezinfectante, insecticide, dispozitive medicale și alte materiale

specifice, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 423 din 16 iunie 2011, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. Numărul curent 20

1

se modifică și va avea următorul cuprins:

Nr. 

crt.

Denumirea produselor 

sau a grupelor de produse

Unitatea de măsură, forma farmaceutică, 

concentrația, ambalajul

Cantitatea necesară

„20

1

REMDESIVIRUM

ml, concentrat pentru soluție perfuzabilă 5 mg/ml, 

100 mg, flacon

50.000”

Nr. 

crt.

Denumirea produselor 

sau a grupelor de produse

Unitatea de măsură, forma farmaceutică, 

concentrația, ambalajul

Cantitatea necesară

„147

1

NATRII CHLORIDUM (DCI)

ml, solvent pentru uz parenteral, 90 mg/10 ml (0,9%),

fiole * 2 ml/5 ml/10 ml

22.000.000”

Nr. 

crt.

Denumirea produselor 

sau a grupelor de produse

Unitatea de măsură, forma farmaceutică, 

concentrația, ambalajul

Cantitatea necesară

„— seringi de 1 ml cu ac buc. 22.000.000

— seringi de 3 ml cu ac de dimensiuni 21 g buc. 5.000.000

— seringi de 3 ml buc. 5.000.000

— ac de seringă de dimensiunea 21 g buc. 5.000.000”

2. După numărul curent 147 se introduce un nou punct, punctul 147

1

, cu următorul cuprins:

3. La numărul curent 205, după ultimul marcator se introduc patru noi poziții, cu următorul cuprins:

Art. II. — Direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului Sănătății, direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului

București, precum și unitățile depozitare vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Nicolae Dragoș Garofil,

secretar de stat

București, 19 noiembrie 2020.

Nr. 2.017.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1111/20.XI.2020

7

ACTE ALE PARTIDELOR POLITICE PUBLICATE ÎN TEMEIUL

LEGII  NR. 334/2006 PRIVIND FINANȚAREA ACTIVITĂȚII

PARTIDELOR POLITICE ȘI A CAMPANIILOR ELECTORALE

PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL

Situația centralizată a donațiilor constând în bunuri materiale necesare activității politice primite în anul 2019 

de la organizații politice internaționale la care partidul politic respectiv este afiliat sau de la partide politice 

ori formațiuni politice aflate în relații de colaborare politică

Denumirea partidului politic: PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL

Adresa sediului partidului politic: str. Modrogan nr. 1, sectorul 1, București

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a încasat donația

Denumirea

donatorului

Sediul donatorului

Naționalitatea

donatorului

Obiectul donației Valoarea donației

Data primirii

donației

1 Nu este cazul — — — — 0.00 —

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a contractat împrumutul

Numele

împrumutătorului

Prenumele

împrumutătorului

Cetățenia

împrumutătorului

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul 

de restituire a

împrumutului

1. Nu este cazul — — — 0.00 — —

Cuantumul total

Numele și prenumele reprezentantului legal

Semnătura

Data întocmirii

Lista persoanelor fizice care au acordat în anul 2019 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL

Adresa sediului partidului politic: str. Modrogan nr. 1, sectorul 1, București

Cuantumul total

Numele și prenumele reprezentantului legal

Semnătura

Data întocmirii

Lista persoanelor juridice care au acordat în anul 2019 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL

Adresa sediului partidului politic: str. Modrogan nr. 1, sectorul 1, București

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană 

care a contractat

împrumutul

Denumirea

împrumutătorului

Sediul

împrumutătorului

Naționalitatea

împrumutătorului

Codul unic 

de înregistrare

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul 

de restituire 

a împrumutului

1 Nu este cazul — — — — 0.00 — —

Cuantumul total

Numele și prenumele reprezentantului legal

Semnătura

Data întocmirii



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1111/20.XI.2020

8

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale sumelor ce fac obiectul aportului financiar 

în asocierea cu formațiuni nepolitice în anul 2019

Denumirea partidului politic: PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL

Adresa sediului partidului politic: str. Modrogan nr. 1, sectorul 1, București

Nr.

crt.

Denumirea formațiunii

nepolitice asociate

Sediul formațiunii

politice asociate

Naționalitatea

formațiunii nepolitice

asociate

Codul unic de înregistrare 

al formațiunii nepolitice

asociate

Valoarea aportului

formațiunii nepolitice

asociate

Data aportului

1 Nu este cazul — — — 0 —

Cuantumul total

Numele și prenumele reprezentantului legal

Semnătura

Data întocmirii

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|252696]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1111/20.XI.2020 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495


